
lNHAL T I CONTENT 

Republik Südafrika (bis Juli 1994) 
Republic of South Africa ( until July 1994) 

Südafrika Wahlen 1994 
Elections in South Africa 1994 

Republik Südafrika (ab August 1994) 
Republic of South Africa ( from August 1994 onwards) 

Südliches Afrika 
Southem Africa 

Inseln (Südliches Afrika) 
Islands (Southem Africa) 

Afrikanische Länder 
African Countries 

Afrika (im Allgemeinen) 
Africa in general 

Namibia 

Index 

1 

10 

11 

15 

16 

17 

26 

30 

36 

Titel: Zeitungsartikel Archiv / Press Archive der Basler Afrika Bibliographien / Namibia Resource Centre and
Southern Africa Library
von Pierrette Schlettwein (Basel, September 1990)





REPUBLIK SUEDAFRIKA- REPUBLIC OF SOUTH AFRICA 
BIS JULI 1994 - UNTIL JUL Y 1994 

KARTONl: 
African National Congress (ANC) 

-) ANC: Conference Arusha, October.1987 
-) ANC SOMAFCO (Solomon Mahlangu Freedom College) 
-) ANC Materialien 1 

KARTON2: 
African National Congress (ANC) 

-) ANC Materialien 2-4 

KARTON3: 
African National Congress (ANC) 

-) ANC Materialien 5-7 

KARTON4: 

-) ANC Materialien 8-9 
-) INKATHA Materialien 1-2 

KARTONS: 

-) INKATHA Materialien 3-5 

KARTON6: 

-) Nelson Mandela 1-3 

KARTON7: 
Persönlichkeiten 

-) Gatsha Buthelezi 
-) Winnie Mandela 
-) F.W. deKlerk 
-) Steve Biko 
-) Ruth First 
-) Harry Oppenheimer 
-) G.W.H. Relly 
-) Persönlichkeiten, allgemein 

I 



2 

KARTONS: 
Homelands. Townships, Squattercamps 

-) Homelands I Townships I Squattercamps 
-) ,,Crossroads" 
-) Ciskei I Bophutatswana I Sun.City 
-) Townships 

KARTON9: 
Politik 

-) Politik, allgemein 1-4 

KARTON 10: 
Politik 

-) Politik, allgemein 5-8 

KARTON 11: 
Politik 

-) Politik, allgemein 9 
-) Sicherheitsgesetze 
-) COSATU 
-) Report von ICSA (International Committee on South Africa) 

KARTON 12: 
Politik 

-) Materialien zu Apartheid 1-3 

KARTON 13: 
Politik 

-) Materialien zu Apartheid 4-6 

KARTON 14: 
Politik I Anti• Apartheid 

-) Materialien zu Apartheid 7-9 
-) UNO 1967 
-)UNO 1975/76-1980 



KARTON 15: 
Apartheid 

-) UNO 1981, 1-3 
-) UNO 1982 

KARTON 16: 
Anti-Apartheid 

-) UNO 1983-1989 

KARTON 17: 
Anti-Apartheid 
UNO 1993 

KARTON 18: 

-) Aussenpolitk 
-) AWEP AA (Association of West European Parlamentarians against 
Apartheid) 

3 

-) Report of the Int. Hearing on South. African aggression against neighbot.µing 
states (1984) 
-) Reports and Doc. of the Publ. Hearing. on S. African aggression. in southem 
Africa (1983) 

.KARTON19: 

-) Government ofNational Unity (GNU) 
-) National Party (NP) 
-) South Aftican. Communist Party (SACP) 
-) United Democratic Front (UDF) 
-) Pan African Congress (P AC) 
-) Black Consciousness Movement of Azania and Black People' s Convention 
(BPC) 

KARTON20: 
Boykott I Sanktionen 

-) Europäische Gemeinschaft (EG) 
-) Schweiz I USA I Asien 
-) Dänemark I Norwegen/ Schweden 



KARTON21: 
Boykott I Sanktionen 

-) Aktion ,,Süd Afrika Boykott" 
-) Materialien zu Boykott und Sanktionen 1-2 

KARTON22: 
Boykott I Sanktionen 

-) Boykott Barclays Bank 
-) Oel Boykott 
-) Shell Campaign 
-) Materialien.zu Boykott und Sanktionen 3 

KARTON23: 
Boykott I Sanktionen 

-) Materialien.zu Unilever,. Academic Boycott,.. Coca. Cola,. Kultur Boykott, 
Sport Boykott 
-) Materialien zu Boykott und Sanktionen 4-5 

KARTON24: 

-) Materialien.zu. Gewerkschaften 1-4 

KARTON25: 

-) Materialien zu Gewerkschaften 5-6 
-) National Union ofMine Workers (NUM) I South AfiicanDomestic 
Workers' Union (SADWU) 
I National Union of Metal South Africa (NUMSA) 
-) South African Congress of Trade Unions (SACTU) I National Council of 
Trade Unions (NACTU) 
I (South African) Sarmcol.Workers' Cooperative (SAWCO) 

KARTON26: 
Wirtschaft 

-) Schweiz - Südafrika 
-) ,,Dis-Investment" 
-) James Capel · 
-) Wirtschaft, allgemein 1 

4 



5 

KARTON27: 

-) Wirtschaft, allgemein 2-4 

KARTON28: 

-) Wirtschaft, allgemein 5-7 

KARTON29: 
Wirtschaft 

-) Wirtschaft, allgemein 8 
-) Einzelne Firmen 
-) Teletext I Kurznachrichten 

KARTON30: 

-) Uran I Nukleare Abkommen 1-3 

KARTON31: 

-) Bergbau I Gold I Diamanten I De Beers I Anglo American Corp. 1-2 
-) Diamanten 

KARTON32: 

-) Gold, 1-3 

KARTON33: 
Verhältnis Südafrika .;r Schweiz 

-) Südafrika- Schweiz 1-3 

KARTON34: 
Verhältnis Südafrika - Schweiz 

-) Südafrika - Schweiz 4-6 
-) Schulmaterial zu Südafrika - Schweiz 

KARTON35: 
Verhältnis Südafrika - Schweiz 

-) Banken,. allgemein. l-4 



KARTON36: 
Verhältnis Südafrika - Schweiz 

-) Banken, allgemein 5 
-) Finanzplatz. Schweiz -.Dritte Welt" 
-) Rüstungsfragen I Waffenhandel 
Beziehung_Südafrik:a "'"'."" Bundesrepublik Deutschland 
-) Publikationen der Südafrikanischen Botschaft in der Bundesrepublik 
Deutschland 

KARTON37: 
Beziehung Südafrika-'--

-) Südafrika - Bundesrepublik Deutschland 1-2 
-).Deutscher Bundestag. ,,Die Grünen" 

KARTON38: 

-) Südafrika- Israel 
-). Südafrika - Commonwealth 
-) Referendum 17.3.1992. 
-) Sport 

KARTON39: 

-) Politische Gefangene 
-).Unruhen 1-2 
-) Buren I Afrikaaner Weerstandsbeweging (A WB) 

KARTON40: 

-) Gewalt I Armee I Destabilisieyung 
-) Gewalt I Armee · 
-) Flüchtlinge I Heim.kehrende I Einwanderer 

KARTON 41: 

-) !\.iilitär I Polizei I Spionage 1-2 
-) Waffenhandel/ Terrorisnws (Militär) 

6 



KARTON42: 

-) Literatur 1-2 
-) Theater./ Film 
-) Sprachen 
Persönlichkeiten 
-) Alan 
-) Nadine Gordimer 
-) Breyten Breytenbach 
-) J.M. Coetzee 

KARTON43: 

-) Schulwesen 1-2 
-) Universitäten I Wissenschaften 

KARTON44: 

-) Gesundheitswesen 
-) Jugendliche I Kinder 
-) Landwirtschaft I Dürre 
-) Umwelt I Natur.- und Wildschutz 

KARTON45: 

-) Frauen 1-2 
-) ,,Black Sash" 
-) Streiks 

KARTON46: 

-) ,,Alltag" I Berichte I Reportagen 
-) Berichte I Uebersichten 
-) Pressewesen./ Medien 
-) Radio South Africa: ,,The Voice of South Africa" 

.KARION47: 

-) Geschichte I Kolonialismus 
-) Shipping Research Bureau 
-) Club der Freunde Südafrikas Bern 
Anti-Apartheid Organisationen 
-) Australien 
-) Irland 
-) Holland 

7 



8 

KARTON48: 
Anti-Apartheid Organisationen 

-) Deutschland 1-2 
-) Aberdeen (UK) 
-)USA 
-) Skandinavien 
-) New Zealand 
-) Frankreich 

KARTON49: 
Anti-Apartheid Organisationen 

-) Schweiz 1-4 
-) im Schweizerischen Sozialarchiv 
Zürich 

KARTON SO: 
Anti-Apartheid Organisationen 

-) Schweiz 5-7 

KARTON SI: 

-) Schweiz 8-9 
-) Oesterreich 

KARTON52: 
Anti-Apartheid ·Organisationen 

-) England 1-3 

KARTON53: 

-)Kirche 1-3 

KARTON54: 

-) Kirche 4-6 

KARTON55: 

-)Kirche 7-10 



KARTON56: 

-) Kirche 11-12 
-) Bibliotheken 
-) Kunst I Kultur I Musik 

.KARTON57: 

-)Tourismus 1-2 
-) Tourismus Prospekte 

KARTON58: 

-) Tourismus 3-5 

KARTON58A: 

-) Tourismus. (Unterlagen von Wr Büttiker) 

KARTON59: 

-) Tourismus 6 
Allgemeines.zu. Südafrika 
-) verschiedene Teil-Ausgaben von Tageszeitungen 
-). Magazine I Zeitschriften 
-) Reportagen 

KARTON60: 

-) Statistiken/ Trends L Uebersichten 1-2 
-) Statistiken 
-)-FinancialTimes-Surve.y of South.Africa 1982,. 1984,.1985,..1988,.1989_/ Le 
Monde 1976,. 1977,.1978, .1980 

9 



SUEDAFRIKA W AHLEN - ELECTIONS IN SOUTH AFRICA 
- 1994 

KARTON I: 
Party Propaganda Material 

-) Voters' Education Pamphlets 
-). African National Congress-(ANC) 
-) National Party (NP) 
-). Democratic Party.. (DP) 
-) The Keep lt Straight and Simple Party (KISS) 
-)INKATHA FreedomParty 
-) Women's Rights Peace Party (WRPP) 
-).verschiedene.Parteien 

KARTON II: 
Zeitungsartikel aus·:Südafrika 

-) Cape Times 
-)The Argus (CapeTown) 
-) Business Day 
-) SASH,. Nr.2,. September 1993 
-) South African Encounter, Vol.1, July 1994 
-) Mandela-

KARTON III: 

-) Financial Times (UK) 
-) The Guardiaa(UK) 
-) Die Weltwoche (CH) 
-)NeueZürcher 
-) Basler Zeitung 
-) WoZ, verschiedene Zeitungen 
-) NZZ Folio ,,Südafrika", Nr.4, April 1994 

KARTONN: 

-).The New Yorker,. Nnv:.8,. .1993 
-) Foreign Policy, Nr.94, Spring 1994 
-) Banking. Technolog.y,. April 1994 
-) Der Spiegel, Nr.17, 25.4.1994 
-). Schweizer Monatshefte, Nrr6,. 6..6..J 994 
-) Newsweek, May 2, 1994 
-) Zeit Magazin,. NL. 26,. 994 
-) The Sunday Times Magazine, March 27, 1994 
-) Newspaperarticles. from :. The Tim.es .1994 
-) Wahlunterlagen.aus Materialien 

10 



REPUBLIK SUEDAFRIKA - REPUBLIC OF SOUTH AFRICA 
AB AUGUST 1994- FROM AUGUST 1994 ONWARD 

KARTON I: 

-) Wahlen I Kommunalwahlen 
-)-Verfassung./ VerfasSJmgsfragen 

KARTON2: 

-) Aussenpolitik 

KARTON3: 

-) Süd.Afrika- European Union 
-) Süd Afrika - UK 
-) Süd Afrika - B•mdesrepublikDeutschland 
-) Süd Afrika - Commonwealth 
-). Süd Afrika- Israel 

KARTON4: 

-) Süd Afrika - USA 

KARTONS: 

-) Militär I Spionage L Waffenhandel 
-) Unruhe I Kriminalität 

KARTON6: 

-). Afrikaaner I :auren 
-) Apartheid I Anti-Apartheid 

KARTON?: 

-)ANC 
-)INKATHA 
-). Buthelezi 
-) NP I de Klerk 

11 



12 

KARTONS: 

-) Wirtschaft, allgemein 

KARTON9: 

-) allgemein 

KARTON 10: 

-) Wirtschaft, allgemein 

KARTON 11: 

-) Gold 

KARTON 12: 

-) deBeers 
-)Diamanten 
-) Bergbau. I Minen/ Uran.L Atomkraftwerke 

KARTON 13: 

-) Persönlichkeiten I Gesellschaft 
-) Harry Oppenheimer 
-) Laurens van der Post 
-). Joe Slovo 
-) Desmond Tutu 
-) Alan Boesak 
-) Winnie Mandela 

KARTON 14: 

-) Afrikanismus./ Rassismus 
-) Townships I Homelands I Squatters 
-)Frauen 
-).Kinder I Jugendliebe 



13 

KARTON15: 

-) Kirche I Mission I Religion 
-) Entwicklungshilfe 
-) Trends I Entwicklungsberichte 
-) Teletext Kurznachrichten 
-) Griqua Group South Africa 

KAR.TON 16: 

-) Kunst I Kultur I Theater 
-) Musik 
-) Literatur 

KARTON17: 

-) Sport 

KAR.TON 18: 

-) Gesundheitswesen I Medizin 
-) Landwirtschaft I Fischerei I Wasserwirtschaft I Dürre 
-) Flora I Fauna 
-) Natur. und Wildschutz 
-) Transportwesen 
-) Swiss- South.African Club Switzerland 

KARTON 19: 

-). Schulen.I Universitäten./ 
-) Sprache I Archive I Bibliotheken 

KARTON20: 

-) Tourismus 

KARTON21: 

-) Tourismus 

KARTON22: 

-) Tourismus (Prospekte} 



14 

KARTON23: 

-) Truth Commission 

KART:ON24: 

-) Lifestyle. I Lifestyle Magazines 
-) Wein 

KART:ON25: 

-) Nelson.Mandela 

KARTON26: 

-) Geschichte I Berichte I Meinungen 

KARTON27: 

-) Photographie/ Film/ A.usstellungen 
-) Archäologie 
-) Architektur 
-). Pressewesen/ Medien I Telekomm1mikation 

KARTON28: 

-) Süd Afrika - Schweiz 

.KAllT.ON 29: 

-)Börse 

KAllTON30: 

-) Anglo-American 

KARTON31: 

-) Gewerkschaften/ Streiks 
-) Innenpolitik 



15 

SUEDLICHES AFRIKA - SOUTHERN AFRICA 

KARTON I: 

-) Lusophones Afrika I Portugal - Africa 
-) FID News Bulletin 
-) Sport 

KARTON II: 

-) Kultur 
-) Gesundheitswesen 
-) Hunger I Dürre 
-) Enwicklungshilfe L Flüchtlinge 
-) South African News Agency (SANA) 

KARTON III: 

-)Politik 
-) Wirtschaft 
-) Geschichte./ Berichte.Uebersichten 

KARTON IV: 

-) Südliches Afrika allgemein 
-) Befreiungsorganisationen 
-) SADC 
-) Teletext I Kurznachrichten 
-) SACCAR.(SA. Centrefor 
and Training) 

KAR.TONV: 

-) Tourismus 

KARTON VI: 

-) Tourismus 

KARTON.VII: 

-) Pressewesen 
-) BRD Südliches. Afrika Parteienarbeit 



16 

INSELN - SUEDLICHES AFRIKA 

-) Indischer Ozean allgemein 
-)- Mauritius 
-) Seychellen 
-}Reunion 
-) St. Helena 



AFRIKANISCHE LAENDER (IN ALPHABETISCHER REIHENFOGLE) 
AFRICAN COUNTRIES (IN ALPHABETICAL ORDER) 

AETHIOPIEN I: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Geschichte I Berichte 

AETIIlOPIEN 2: 

-) Kirche I Religion 
-) NGOs/ Entwicklungshilfe 
-) Aethiopien - Schweiz 
-) Erziehungswesen I Sport 
-) Archaeologie I Archtiektur I Ethnologie 
-) Natur- undWildschutz./ Tourismus /.Geographie 

ALGERIEN: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Islam I Fundamentalismus 
-)- NGOs I Entwicklungshilfe 
-) Geschichte I Berichte 

ANGOLA I: 

-)Politik 

ANGOLA2: 

-) Politik 

ANGOLA3: 

-) :MPLA I dos 
-) UNITA l Savimbi 

17 



18 

ANGOLA4: 

-) Krankheiten I Medizin 
-) Giftmüll I Umwelt 
-) Transportwesen 
-) Tourismus 
-) Afrika-Komitee Basel 
-) Deutsch-Angolanische Gesellschaft 
-) Kirche I Mission 

ANGOLAS: 

-) Wirtschaft 
-) Pressewesen 
-) Städte (Huambo/ Luanda/ Luena) 
-) Teletext I Kurznachrichten 
-) Minen 

ANGOLA6: 

-) Berichte I Geschichte I Meinungen 

BOTSWANA 1: 

-) Politik 
-)- Wirtschaft 
-) Tourismus 
-) ,,Botswana Society" 

BOTSWANA2: 

-) Geschichte I Berichte I Meinungen 
-) Pressewesen 

GHANA: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Kultur 
-)Sprache 
-) Kirche I Mission 
-) Gesundheit 
-) Erziehung I Kinder 
-) ,,Library and Archival Studies" 
-) Tourismus 



19 

GHANA: 

-) Mappe Stoffsammlung von Matthias Drilling 

KAMERUN: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Sport 
-) Kirche I Mission 
-) Geographie 
-) Erziehung I Bildung 
-) Kunst I Handwerk 
-)Frauen 
-) Geschichte I Kolonialismus 
-) Menschenrechte/ Opposition 
-) Publikationen der Basler Afrika Bibliographien 
-) International Court of 

KENIA I: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Geschichte I Kolonialismus 

KENIA2: 

-). Tourismus 
-) Natur - und Wildschutz 
-). Landwirtschaft/ Dürre 
-) Geschichte I Berichte 
-) Rene Haller 
-) Sport 

LESOTHO I: 

-)Politik 
-) Wirtschaft 
-) Wasserversorgung 
-) Tourismus 



20 

LESOTH02: 

-) Geschichte I Berichte 
-) Kultur /.Erziehungswesen 
-) Pressewesen 
-) ,,Freunde von Lesotho" 

MADAGASKAR: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Tourismus 
-) Madagaskar - Schweiz 
-) Literatur I Natur-und Wildschutz I Geschichte I Berichte 

MALAWI: 

-)Politik 
-) Wirtschaft 
-)- Geschichte I Berichte 
-) Tourismus 
-) Pressewesen 

MOZAMBIOUE I: 

-) Politik 

MOZAMBIOUE 2: 

-) Wirtschaft 
-) Statistiken 
-) Tourismus 
-) Landwirtschaft I Dürre 
-)- Pressewesen I Medien 
-) SUIMO 

MOZAMBIOUE 3: 

-) NGOs - Entwicklungshilfe 
-)- Kirche I HEKS 
-). Kultur I Literatur .. / Erziehungswesen 



21 

MOZAMBIOUE 4: 

-). Kinder I Jugendliebe 
-) Minen 
-) Flüchtlinge 
-) Geschichte I Kolonialismus 

-) Berichte I Uebersichten 

NIGERIA I: 

-)Politik 
-) Wirtschaft 

NIGERIA2: 

-) Gesundheit 
-) Gesellschaft 
-)Yoruba 
-) Sport 
-) Bildungswesen 
-) Kirche I Mission 
-)-Kultur I Litefatur 
-) Umwelt I Oekologie 
-). Geschichte 

NORDAFRIKA: 

-) Maghreb 
-)-Aegypten 
-) Libyen 
-) Arabische Halbinsel 

NORDAFRIKA: 

-) Tunesien 
-)Marokko 
-). Westsahara 



22 

OSTAFRIKA: 

-) Somalia 
-)Eritrea 
-) Djibouti 

OSTAFRIKA: 

-)Uganda 
-) Zanzibar I Lamu I Komoren 

RUANDA: 

-)Politik 
-) Wirtschaft 
-) Flüchtlinge 
-) NGOs I Kirche I Entwicklungshilfe 
-) Geschichte I Berichte 
-) Ruanda - Schweiz 
-)Natur - und Wildschutz 

SUDAN: 

-) Politik 
-). Wirtschaft 
-) Hunger I Dürre I Flüchtlinge 
-).NGOs I Entwicldung$ilfe 
-) Geschichte I Berichte 

SWAZILAND: 

-)Politik 
-) Wirtschaft 
-) Geschichte./ Berichte 
-) Tourismus 

TANSANIA 1: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Geschichte l Berichte 
-) Pressewesen 



23 

TANSANIA2: 

-) Tourismus 
-) Natur - und Wildschutz 
-) ,,Freunde der Serengeti" 
-) Kunst I Kultur_/ Ethnologie 

WESTAFRIKA: 

-) Burkina Faso 
-)Mali 
-) Mauretanien 
-) Sierra Leone 

WEST AFRIKA: 

-) Elfenbeinküste 
-) Liberia 
-) Guinea./ Guinea Bissau 

WESTAFRIKA: 

-) Togo 
-)Benin 
-)Kap Verden/ Sao.Tome 
-) West Afrika, allgemein 

WESTAFRIKA: 

-) Senegal I Gambia/ Goree 
-) Frankophones Westafrika 

ZAIRE (DEMOCRATIC REP. OE CONGO) 1: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Mobutu I Mobutu - Schweiz 

ZAIRE (PEMOCRATIC REP, OE CONGO) 2: 

-) Krieg I Flüchtlinge 
-) Kirche I NGOs./ Entwicklungshilfe 
-) Gesundheitswesen 
-) Geschichte I Berichte 
-) Literatur 



24 

ZAMBIA 1: 

-) Politik 
-) Wirtschaft 
-) Pressewesen I Medien 
-). Kunst I Kµltur 

ZAMBIA2: 

-) Kirche /Entwicldungshilfe 
-) Gesundheitswesen 
-) Frauen/ Erziehungswesen 
-) Geschichte I Berichte 
-) Landwirstchaft L Natursch11tz I Tourismus 

ZENTRAL AFRIKA: 

-) Niger 
-) Tschad 
-) P .R. Congo 
-) Zentralafrikani sehe Repqblik 

-) Burundi 
-)Gabon 
-) Guniee Equatorial 

ZIMBABWE 1: 

-)Politik 

ZIMBABWE2: 

-) Politik 
-) Robert Mugabe 
-) Pressewesen 

ZIMBABWE3: 

-) Wirtschaft 



25 

ZIMBABWE4: 

-)ZANUPF 
-) Anti.-ApartheidBewegungen 

ZIMBABWE5: 

-) Geschichte I Kolonialismus 
-) Greater Zimbabwe 

ZIMBABWE6: 

-) Zimbabwe International Bookfair 
-) Erziehungswesen 

ZIMBABWE7: 

-) Deutsche Zimbabwe Vereinigung 
-) Zimbabwe Bier 
-) div. Zeitschriften 
-) Publikationen der BAB 
-) Zimbabwe - Schweiz 

ZIMBAB-WE 8: 

-) Kirche I Mis.sion 
-) Natur - und Wildschutz 
-) 
-) Frauen I Kinder 
-) Gesundheitswesen 
-) Zimbabwe Science News 

ZIMBABWE9: 

-) Theater I Tanz.I.Musik 
-) Kunst I Kultur 
-) Literatur! Film 
-) NGOs I Entwicklungshilfe 

ZIMBABWE I 0: 

-) -Geographie./ Landwirtschaft l Dürre 
-) Tourismus 



KARTON 1: 

AFRIKA ALLGEMEIN 
AFRICA IN'. GENERAL 

-) Oekologie./ Natur - urul.Wildschutz L Landwirtschaft 
-) Schädlinge 

KARTON2: 

-) Flüchtlinge_/ Himger L Dürre/ Wasserversorgung 
-) Militär I Krieg I Konflikte ' 

KARTON3: 

-) Gesundheitswesen I Medizin l Weltbevölkerung 
-) AIDS 

KARTON4: 

-) Religion./ Magie-L Kirche L Mission 
-) Entwicklungshilfe 

KARTONS: 

-) Geschichte.L Kolonialismus l Politik 

KARTON6: 

-) Kunst I Handwerk I Tradition 

KARTON7: 

-)Musik/ Tanz 

KARTONS: 

-) Sprachen 
-) Judaika 
-) Islam 

26 



27 

KARTON9: 

-) Menschen./ Völker I Kulturen L Wissenschaften 
-) Malerei 
-) Architektur 
-) Archäologie 

KARTONlO: 

-) Frauen 
-) Kinder I Jugendliche 

KARTON 11: 

-)- Literatur 

KARTON12: 

-) Tourismus 
-) Reiseberichte 

KARTON13: 

-) Afrikanische Diaspora./ Rassismus L Afrikanismus 

KARTON 14: 

-) Afrikanische Diaspora.L. R assi sm11s I Afrikanismus 
-) Sklaverei 

KAR.TON 15: 

-) Wirtschaft 

KARTON 16: 

-) Schweizerischer Wissenschaftsrat &.. Young..AfricanistForum 
-) Africana Sammlung Winterthur 
-) ,,Regards 



28 

KARTON 17: 

-) Schweiz - Afrika 
-) Schweizer in Afrika 

KARTON 18: 

-) Film 
-) Trigon-Film 
-) ,,The English Patient" 

KARTON 19: 

-) Uf C I Basler Missionshandelsgesellschaft L Basler Mission 
-) Vorträge I Symposien I Konferenzen 

KARTON20: 

-)OAU 
-) UNO I Kofi Annan 
-) Statistiken 

KARTON.21: 

-) Wüste, allgemein 
-) Sahara 
-) Sahel 

KARTON22: 

-)-Bildungswesen_/ Erziehung 
-) Pressewesen I Telekommunikation 
-) Sport 

KARTON23: 

-) Theater I Auffiihrungen 
-)- Photographie 

KARTON24: 

-) Folklore (Bernacky) 
-) Los Angeles.Riots 



29 

KARTON25: 

-) Basel - Afrika 



30 

NAMIBIA 

KARTON 1: 

-) Namibia - Bundesrepublik Deutschland 

KARTON2: 

-) Namibia- Südafrika 
-) Namibia - Schweiz 

KARTON3: 

-) Berichte I Reportagen I Uebersichten 

KARTON4: 

-) Apartheid 
-) Militär I Polizei 
-) Gewerkschaften 

KARTONS: 

-) Justiz I Human Rights 
-) Katutura Community Centre I BRICKS 
-)NGOs 
-) Deutsch-Namibische GesellschaftDeutschland 

KARTON6: 

-) Politik vor der Unabhängigkeit 
-) Politik Apartheid,. allgemein 

KARTON?: 

-) Politik nach .der Unabhängigkeit 
-) UNO Materialien 

KARTONS: 

-) Politik, allgemein 
-). Sam Nujoma 



31 

KARTON9: 

-) Parteien I Wahlen 

KARTON 10: 

-}SWANU 
-) Namibian Institute for Democracy 
-)BWS 
-) Gesetze 
-) Namibia - Niederlande 

KARTON 11: 

-) Unabhängigkeit 1987/88 
-) Draft Constitution ofthe Republic ofNamibia 

KARTON12: 

-) Unabhängigkeit 989 

KARTON B: 

-) Unabhängigkeit 

KARTON 14: 

-) Wasserwirtschaft 
-) Landwirtschaft 
-) Viehwirtschaft 
-) Fischereiwesen 
-) Rössing 

KARTON 15: 

-) Bergbau 
-) Infrastruktur 
-) Giftmüll 
-) Erdgas 
-) Namibian Institute ofMining and. Iechnology Arandis. 



32 

KARTON16: 

-) Chambers of Commerce and.Industries 
-) Namibia National Chamber of Commerce and Industries 
-) Windhoek Chamher of Commerce and Industries 
-) Lifestyle 

KARTON 17: 

-) a11gemein 1-2 

KARTON 18: 

-) Wirtschaft, allgemein 3-4 
-) Statistiken 

KARTON 19: 

-) Jahresberichte 
-) IML T (Institute.für Management arulLeadership Traiping) 
-) Uran 
-) Olthaver. & List File 

KARTON20: 

-) Frühgeschichte 
-)- 19. Jahrhundert 
-) Deutsche Kolonialzeit I 
-) Deutsche .Kolonialzeit II 
-) 1. Weltkrieg 

KART.ON21: 

-)Geschichte (20_ Jahrhundertbis.heute) 

KARTON22: 

-) Literatur I Film 
-) Theater 
-) Musik 
-) Kunst I Malerei 



33 

KARTON23: 

-) Politiker 
-)Künstler 
-) Wissenschaftler 
-). 

KARTON24: 

-) Windhoek 1-2 
-) Swakopmund 

KARTON25: 

-) Gobabeb 
-) Walvisbaai 
-) Lüderitz 
-) Orte Teil. I: Karibib,. Mariental,.. Gobabis 
-) Strassenkarten 

KARTON26: 

-).Orte Teil II: Okahanclja,.Otjiwarongo,_Outjo,_ Westküste 
-) Orte Teil ll: Omaruru, Warmbad 
-) Orte Teil IV:. K.eetmansboop, Bethanien,. Oranjemund 
-) Orte Teil V: Rehoboth, Usakos, Grootfontein, Tsumeb, Okavango 

KARTON27: 

-). DDR.Kinder 
-) Frauen 
-)Flüchtlinge./ .po1itische Gefangenel Heimkehrende 
-) Gender I Homosexuality 

KARTON28: 

-)Karneval 
-) Namibian Breweries 
-) Namibia Scientific Society 
-)NAMDEB 
-) Transportw.esen 
-) Legal Assistance.Centre 



KARTON29: 

-) Herero 

KARTON30: 

-)Damara 
-) San 
-). Die Südwester 

KARTON31: 

-) Ovambo 
-)Nama 
-) Ovahimba 
-) ,,.The Rehoboth Baster" 

KARTON32: 

-) Kirche I Mission I Religion 

KARTON;33: 

-) Christentum 
-). Tr.aditionelle.afrikani sehe .Religion 
-) Kirche und Mission Schweiz-Namibia 

K.ARTON34: 

-) Erziehungswesen: TUCSIN 
-) Pressewesen 

KARTON35: 

-) Schulwesen 
-) Universität 

KARTON36: 

-) Museen 
-) Archive I Bibliotheken 
-) Denkmalschutz 
-) Sprachen. 

34 



35 

KARTON37: 

-) Gesundheitswesen 
-) Geologie I Geographie 
-) Sport 

KARTON38: 

-) Naturparks 
-) Wildschutz 

KARTON39: 

-) Jagdwesen 
-) Fauna 
-) Flora 

KARTON40: 

-) Tourismus 
-) Tourismus Statistiken 

KARTON41: 

-) Tourismus 

KARTON42: 

-) Tourismus 

KARTON43: 

-) Tourismus 

KARTON44: 

-) Tourisµms 

KARTON45: 

-) Caprivi (Krise 1999) 



Aberdeen (-Südafrika) 8 
Academic (Boykott) 4 
Aegypten 21 
Aethiopien 17 

INDEX 

Africana Sammlung Winterthur 27 
African National Congress(ANC) 1,. 10, 11 
Afrikaaner 11 
Afrikaaner Weerstandbe.weging_(AWB) 6 
Afrika-Komitee Basel (-Angola) 18 
Afrikanismus- 12, 27 
AIDS 26 
Aktion. Finanzplatz. Schweiz.- Dritte.Welt 6 
Aktion Süd Afrika Boykott 3 
Algerien 17 
Anglo-American Corp. 5, 14 
Angola 17, 18 
Annan, Kofi 28 

Apartheid 2,. 3,. 7,. 8,. 11, 25 
Apartheid 2, 11, 30 
Arabische Halbinsel 21 
Archäologie 14, 17, 27 
Architektur. 14, 1.7, 27 
Archive 13, 34 
Asien.(-Südafrika) 3 
Atomkraftwerke (Südafrika) 12 
Aussenpolitik (Südafrika). 3, 11 
Ausstellungen 14 
Australien (-Südafüka) 7 
AWEPAA 
(Association.ofWest.EuropeanParlamentarians againstApartheid) 3 

Barclays Bank (Boykott) 4 
Basel-Afrika 29 
Basler Afrika Bibliographien 19, 25 
Basler Mission 28 
Basler Missionshandelsgesellschaft 28 

15 
Benin 23 
Bergbau (Minen) 5,.12, 31 
Berichte (Geschichten, Reportagen, Uebersichten, Trends, 
Entwicklungsberichte.). 7,..9-y.13,. 14,..15.,.17,.. 18,.19,.20, .. 21,..22,.-23r24, 30 
Bethanien 33 
Bibliotheken. 9, 1.3, 34 
Bier 25, 33 
Biko, Steve l 

36 



Black Consciousness Movement of Azania and Black People' s Convention 
(BPC) 3 
Black Sash 7 
Boesak; Alan 12 
Bophutatswana 2 
Börse (Börsenberichte.).(-Südafrika) 14 
Botswana 18 
Botswana Society 18 
Boykott 3, 4 · 
Breytenbach,.Br.eyten 7 
BRICKS (Namibia) 30 
Buren 6, 11 
Burkina Faso 23 
Burundi 24 
Buthelezi, Gatsha 1, 11 
Büttiker, W. 9 
BWS (Namibia) 31 

Capel,_James 4 
Caprivi (Krise 1999) 35 
Chambers. of 32 
Christentum 34 
Ciskei 2 
Clubder Freunde Südafükas-Bem 7 
Coca Cola (Boykott) 4 
Coetzee,. J.M 7 
Commonwealth (-Südafrika) 6, 11 
Congo (People' s .. R epnblic.of Congo.) 24 
COSATU 2 

2 

Damara 34 
Dänemark(-Südafrika) 3 
De Beers 5, 12 
DDR Kinder (Namibia) 33 
De Klerk, F.W. 1, 11 
Democratic Party (DP) 10 
Denkmalschutz (Namibia) 34 
Destabilisierung 6 
Deutsch-Angolanische Gesellschaft 18 
Deutsch-NamibisGhe GeseUscllaft 30 
Deutsche Zimbabwe Vereinigung 25 
Deutschland (BRD) (-Namibia) 30 
Deutschland (BRD) (-Südafrika) 6, 8, 11, 15 
Diamanten 5, 12 
Diaspora 27 
Die Südwester 34 
Dis-Investment 4 
Djibouti 22 
Dos Santos, Eduardo 17 
Dürre 7, 13, 15, 19,.20,-22,.25,.26 

37 



Einwanderer 6 
Elfenbeinküste .. 23 
England (UK) (-Südafrika) 8, 11 
Entwicklungshilfe 26 
Erdgas (Namibia) 31 
Eritrea 22 
Erziehungswesen Bildungswesen} 1,. 11,- 17,..18,.19,. 20,. 21, 24, 
25, 28, 34 
Ethnologie.(V'ölker.,..1vfenschen) 
Europäische Gemeinschaft (EG)/ Europäische Union (EU) (-Südafrika) 3, 11 

Fauna 13,.35 
FID News Bulletin 15 
Film. 7, 14,..25.,. 28,. 32 
Financial Times Surveys of South Africa 9 
First, Ruth 1 
Fischereiwesen 13, 31 
Flora 13, 35 
Flüchtlinge. 6,. 15,.. 24 22,.23,.. 26, 33 
Folklore (Bernacky) 28 
Frankophonie. (Westafüka) 23 
Frankreich (-Südafrika) 8 
Frauen. 7, 12, 19, 24, 25> 21, 33 
Freunde der Serengeti 23 
Freunde.vonLesothQ 20 
Fundamentalismus 17 

Gabon 24 
Gambia 23 
Gefangene .. 6, 33 
Gender (Homosexuality) (Namibia) 33 

38 

Geschichte (Kolonialismus, Imperialismus) .. 7,.17.,.19,. 21,. 25,..26, 32 
Gesundheitswesen (Medizin, Krankheiten) 7, 13, 15, 18, 21, 23, 24, 25, 26, 35 
Geographie. 17,.19,.25, 3 5 
Geologie 35 
Gewalt(Südafrika) 6 
Gewerkschaften 4, 14, 30 
Ghana 18, 19 
Ghana. Stoffsammlung Matthias Drilling 19 
Giftmüll 18, 31 · 
Gobabeb 33 
Gobabis 33 
Gold 5, 12 
Gordimer, Nadine 7 

23 
Govemment afNational Unity (GNlJ) 3 
Greater Zimbabwe 25 
Griqua Group. SouthAfrica 13 
Grootfontein 33 
Guinea 23 



Guinea Bissau 23 
Guinea Equatorial 24 

Haller, Rene 19 
HEKS (Mozambique) 20 
Herero 34 · 
Holland (Niederlande.)(-Namibia) 31 
Holland (Niederlande )(-Südafrika) 7 
Homelands. 2, 12 
Huambo 18 
Human 30 
Hunger 15, 22, 26 

ICSA (International Committee an.South.A:fiica) 2 
IMLT (Institute for Management and Leadership Training, Namibia) 32 
Indischer Ozean 16 
Infrastruktur (Namibia) 31 
INKA.T.HA 1, lQ, 11 
International Court of Justice (Kamerun) 19 

7 
Islam 17, 26 
Israel.(-Südafiika)_ q, 11 

Jagdwesen (Namibia) 35 
Judaika 26 
Justiz (Gesetze) 30, 31 

19 
Kap Verden 23 
Karibib 33 
Karneval (Namibia) 33 
Katutura.Commnnity 30 
Keetmanshoop 33 
K-enia 19 
Kinder (Jugend.liehe.). 7,..12r 27 
Kirche 8,9, 13, 17, 18, 19,20,21,22,23,24,25,26,34 
Komoren 22 
Konferenzen (Symposien, Vorträge) 28 
Krieg 23, 26 

11 
Kultur 9, 13, 15, 18, 20, 21, 23,-2-4, 25,, 27 
Kultur (Boykott) 4 · 
Kunst (Handwerk)._ 9,. 13y . .19y21,. 2...4,..25,..26,..21, 32 
Kurznachrichten (Teletext) 5, 13, 15, 18 

Lamu 22 
Landminen 18,21 
Landwirtschaft .. 7,..13,. 19,._20,..24,..25y.2,6, 31 
Legal Assistance Centre (Namibia) 33 
Lesotho 19, 20 
Liberia 23 

39 



Library and Archival Studies (Ghana) 18 
Libyen 21 
Lifestyle 14, 32 
Literatur 7, . .13,. 27 
Los Angeles Riots 28 
Luanda 18 
Lüderitz 33 
Luena 18 
Lusophonie 15 

Madagaskar 20 
Maghreb 2l 

Malawi 20 
Malerei. 27, 32 
Mali 23 
Mandela, .Nelson._ J.,._ lQ, 14 
Mandela, Winnie 1, 12 
Mariental 33 
Marokko 21 
Mauretanien 23 
Mauritius 16 
Medien.. 7 ,- 14,. 20, 24 
Menschenrechte 19 
Militär(Armee} 6,.14-lQ, 30 
Mission 13, 18, 19, 21, 25, 26, 34 
Mission 34 
Mobutu 23 
Mozambique. 20, 21 
MPLA (Angola) 17 
Mugabe, Robert 24 
Museen 34 
Musik 32 

Nama 34 
NAMDEB 33 
Namibian lnstitute..foi: Democrac.y 31 
Namibian Institute of Mining and Technology Arandis 31 
Namibia 
Namibia National-Chamber of Commerce 32 
Namibia Scientific Society 33 
Namibia (-Südafrika) 30 
Namibia (Unabhängigkeit) 31 
National Council af Trade. Unions. (NACTC)) 4 
National Party (NP) 3, 10, 11 · 
National Union of Metal South Africa. (NUMSA) 4 
National Union ofMine Workers (NUM) 4 
Naturparks 35 
Naturschutz 7, 13, 17, 19, 22,. 21, 24, 25, 26 
New Zealand (-Südafrika) 8 
Niger 24 

40 



Nigeria 21 
Non GovemmentalOrganisations (NGOs) 17,..20,..22,..23,..24,..25, 30 
Nordafrika 21 
Norwegen{-Südafüka) 3 
Nujoma, Sam 30 
Nukleare Abkomm.en 5 

Oekologie 21, 26 
Oel (Boykott) 4 
Oesterreich (-Südafrika) 8 
Okahandja 33 
Okavango 33 

32 
Omaruru 33 
Oppenheimer.,..Harcy. 1, 12 
Oranjemund 33 
Organisation.for.AfricanUnity (OAU) 28 
Ostafrika 22 
Otjiwarongo 33 
Outjo 33 · 
Ovambo 34 
Ovahimba 34 

PanAfrican_Congress (PAC) 3 
Paton, Alan 7 
Persönlichkeiten.(Gesellschaft) lr 7,..12,..21, 33 
Photographie 14, 28 
Politik 2, 10,. .. 15,.. 17,.. 18,.. 31 
Polizei 6, 30 
Portugal (-Afrika) 15 
Pressewesen 7, 14, 15, 18, 20, 22, 24, 28, 34 

Radio South 7 
Rassismus 12, 27 
Regards 27 
Rehoboth 33 
Rehoboth Baster 34 
Reiseberichte 27 
Religion 13, .. 17, 34 
Relly, G.W.H. ·1 
Report of the lnLHearing .. on. S_ African.aggression 
against neighbouring states 3 
Report and Doc_oftheßlbLHearing on.S __ African_aggression 
in southem Africa 3 
Reunion 16 
Ruanda 22 
Rössing 31 
Rüstungsfragen 6 

SACCAR (South...Afücan Centre.for Cooperation in Agriculture .and Natural 
Resources Research_and.Training) 15 

41 



Sahara 28 
Sahel 28 
San 34 
Sankt Helena 16 
Sanktionen 3, 4 
Sao Tome 23 
Sarmcol Workers' Cooperative.(SAWCO) 4 
Savimbi, Jonas 17 
Schädlinge 26 
Senegal 
Seychellen 16 
Schweden (-Südafrika) 3 
Schweiz (-Aethiopien) 17 
Schweiz (-Afrika) 28 
Schweiz (-Madagaskar.) 20 
Schweiz (-Mobutu) 23. 
Schweiz (-Namibia) 30 
Schweiz (-Ruanda) 22 
Schweiz.(-Südafrika) 3,.4,..5,..6,. 14 
Schweiz (-Zimbabwe) 25 
Schweizer in Afrika 28 
Schweizerischer. Wissenschaftsrat &. Young. Africanist 27 
Shell Campaign 4 
Shipping 7 
Sierra Leone 23 
Sicherheitsgesetre 2 
Skandinavien (-Südafrika) 8 
Sklaverej 27 
Slovo, Joe 12 

22 
SOMAFCO (Solomon Mahlangu Ereedom 1 
South African Communist Party (SACP) 3 
SouthAfrican.Cnngress ofTrade.Tinions (SACT.Q) 4 
South African Development Community (SADC) 15 
South African Domestic Work.ers.' Union (SADWC)) 4 
South African News Agency (SANA) 15 
Spionage 9, 11 
Sport (Boykott) 4 
Sport 6, 13, 15,. 35 
Sprachen 7, 13, 18,26,34 
Squatters (Squattercamps) 12 
Statistiken 9, 20, 28, 32, 35 · 
Strassenkarten (Namibia) 33 
Streiks 7, 14 · 
Südafrika Refereadum 17 .3.1992 6 
Sudan 22 
Südliches Afrika (a11gemein) 15 
SUIMO (Mozambique) 20 _ 
Sun City 2 
Swakopmund 33 
SW ANU (South. WestAfrican National Union} 31 . 

42 



Swaziland 22 
Swiss-South. Africa.n Club. SwiU.erland 13 

Tansania 22, 23 
Tanz 25,26 
Telekommunikation 14, 28 
Theater 7, 25,..28, 32 
The English Patient 28 
Tourismus 9, 13, l&, 19, 20, 22,. 23, 24, 25., 27, 35 
Townships 2, 12 
Tradition 26 
Transportwesen 13, 18, 33 

28 
Truth and Reconciliation·Cemmissioo· Seuth-Mfiea 14 
Tschad 24 
Tsumeb 33 
TUCSIN 34 
Tunesien 21 
Tutu, Desmond 12 

Umwelt 7, 18, 21 
Unilever. (Boykott) 4 
UNITA (Angola) 17 
United Democratic..Eront {UDF) 3 
Universitäten 7, 13, 34 
UNO 2,. 3, 28, 30 
Unruhen (Konflikte) 6, 11, 26 
Uran 5, 32 
USA (-Südafrika) 3, 8, 11 
Usakos 33 
UTC (United Trading_Cnmpany) 28 

Van der Post, Laurens 12 
V erfassung .. (Verfässungsfragen)_(Südafüka) 11 
Verfassung (Draft Constitution Namibia) 3.1 
Viehwirtschaft..(N"arnibia.) 31 

Waffenhandel 6, 11 
Wahlen.(Kummunalwahlen). 11, 31 
Wahlen Südafrika 1994 10 
Walvisbay 33 
Warmbad 33 
Wasserwirtschaft(Wassenrersorgung Üyl9y26, 31 
Wein 14 

26 
Westafrika 23 
Westküste (Namibia) 33 
Westsahara 21 
Wildschutz 7,..13,..17,..19,.20.,.22,..23r25.,..26, 35 
Windhoek 33 

43 



Windhoek Chamber of Commerce and Industries 32 
Wirtschaft 4.,. 5,- 17,- 18,. 19,- 20,. 21,. 22,.. 23,_24,-27, 32 
Wissenschaften 7, 27 
Women? s Rights.Peace-Parcy (WRPP) 10 
Wüste 28 

Yoruba 21 

Zair.e.(Democratic.Repub1ic .of.Congo.DRC) 23 
Zambia 24 · 
ZANUPF 25 
Zanzibar 22 
Zentralafrika. 24 
Zentralafrikanische Republik 24 
Zimbabwe. 25 
Zimbabwe International Bookfair 25 
Zimbabwe News-25 

44 


